
DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 10-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 101 del Reg.  Data 10-12-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2021/2023. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 13:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 10-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021 con oggetto: 

“Programmazione finanziaria 2021/2023. Esame ed approvazione Nota di aggiornamento al 

D.U.P. Semplificato e Bilancio di previsione” e le successive delibere di variazione apportate 

al bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 con  oggetto: 

“Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 - approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il 

triennio 2021/2023 - parte finanziaria” e le successive delibere di variazione; 

 

VISTA la nota della Regione Marche avente ad oggetto "Fondo complementare PNRR sisma 

2016/sisma 2009” e relativi allegati prot. n. 1452265 del 26/11/2021 con la quale è stato 

comunicato l’esito della cabina di coordinamento integrata del 24/11/20241 circa l’utilizzo del 

fondo complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009; 

 

CONSIDERATO che il Fondo complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009 risulta destinato 

ad “investimenti sulla rete stradale comunale” e investimenti connessi al “programma 

unitario di rigenerazione urbana”; 

 

DATO ATTO che detti finanziamenti sulle strade comunali risultano pertanto destinati 

esclusivamente alla rete stradale di proprietà comunale e finalizzati a migliorare l'accessibilità 

del territorio, specie nelle aree periferiche e nelle frazioni e nelle aree urbanizzate più isolate, 

anche incrementando la qualità viaria in termini di resilienza e sostenibilità e provvedendo 

alla messa in sicurezza della viabilità che non è ancora stata oggetto di finanziamento con 

fondi della ricostruzione post sima 2009-2016 poiché oggetto di dissesti non direttamente 

riconducibili agli eventi sismici; 

 

DATO ATTO che detti finanziamenti relativi al programma di rigenerazione urbana risultano 

pertanto destinati esclusivamente all’esecuzione di interventi su aree colpite da eventi 

calamitosi con la finalità di attuare specifiche misure volte a favorire il processo di 

riattivazione economica ambientale e sociale dei territori; 

 

VISTE le indicazioni generali riguardanti le schede di presentazione del Programma di 

Investimenti sulla Rete Stradale Comunale - Interventi a valere sul Fondo Complementare al 

PNNR; 

 

VISTO il cronoprogramma per l’invio delle schede progetto e per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura allegati alla nota della Regione Marche sopra citata; 

 

RILEVATO che il Fondo complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009 assegna a questo 

Comune due diversi interventi destinati: 

- alla rigenerazione urbana per l’importo di €. 1.100.000,00  

- alla messa in sicurezza di strade comunali per l’importo di €. 330.000,00; 

 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal cronoprogramma attuativo sopra 

richiamato i servizi di ingegneria ed architettura dovranno essere affidati entro il 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO che le risorse del Fondo complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009 

derivano dalle risorse nazionali del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) 

di cui all’articolo 1, co. 2, del D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, 

dall’articolo 1 della Legge n. 101 del 1° luglio 2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 10-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

DATO ATTO che gli interventi a valere sulle Risorse PNC sono disciplinati dalle norme che 

regolano le misure e le procedure di accelerazione e semplificazione per l’efficace e 

tempestiva attuazione degli interventi di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con 

modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 109), richiamato dal relativo articolo 14, nonché 

dalle disposizioni di cui al D.L. 6 maggio 2021, n. 59 (convertito, con modificazioni, dalla L. 

1 luglio 2021, n. 101) e dal D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 

2021; 

 

VISTO l’articolo 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, in merito 

alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio, che: 

 al comma 1 che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 

dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 

parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

 al comma 2 stabilisce che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 

consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

 al comma 4 prevede che ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine; 

 

VISTO l’elenco (allegato «A»), opportunamente predisposto dal servizio finanziario, dal 

quale scaturiscono le variazioni in aumento e in diminuzione da apportarsi, in termini di 

«competenza» alle previsioni dell’esercizio; 

 

RAVVISATA l’urgenza di adottare le variazioni di bilancio sopra elencate ed assunti, 

pertanto, i poteri del Consiglio Comunale in conformità al combinato disposto dell’art. 42, 

ultimo comma e dell’art. 175, c..4, del D. Lgs  n. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) ed in 

particolare i commi da 819 a 826, che sanciscono il definitivo superamento del «saldo di 

competenza» (il cosiddetto «pareggio di bilancio») e, più in generale, delle regole finanziarie 

aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio per cui, a partire dal bilancio 

2019-2021, il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dal 

decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n. 118/2011, senza l’ulteriore limite 

fissato dal saldo finale di competenza «non negativo» e pertanto: 

 gli enti locali, a partire dal 2019, utilizzano il «risultato di amministrazione» e il «fondo 

pluriennale vincolato» di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 cessano degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti 

dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 

VISTO il parere favorevole  del revisore dei conti Dr.ssa Cristina Pieretti, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, rilasciato in data odierna; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 

n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Finanziaria in ordine rispettivamente alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 10-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1) La premessa forma costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2021/2023 come segue: 

a) quanto alle previsioni di «competenza» dell’annualità 2021 introducendovi gli           

aggiornamenti in aumento, risultanti dall’allegato elaborato analitico (sub «A»), parte      

integrante e sostanziale del presente provvedimento, che pareggiano nell’importo di €.  

1.430.000,00 come di seguito riepilogato: 

 

variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate € 1.430.000,00  minori entrate  0,00 

minori spese  0,00  maggiori spese  1.430.000,00 

totale  € 1.430.000,00  totale  € 1.430.000,00 

 

3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2021/2023    

rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e 

dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, in 

ordine al pareggio finanziario e a tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e in ordine all’ammontare del «fondo 

di cassa finale» non negativo, come desumibile dall’allegato prospetto (sub «A») parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4) Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’introduzione dei conseguenti 

aggiornamenti nei registri contabili; 

 

5) Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, entro il 31 

dicembre 2021 ai sensi del combinato disposto dell’ultimo comma dell’articolo 42 e del 

comma 4 dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 Indi, in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare quanto prima, gli 

atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, con 

separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 10-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Belforte del Chienti, 10-12-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Belforte del Chienti, 10-12-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 10-12-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 

Li,  10-12-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-12-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 27-12-21,  

       Prot. n. 6595. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 27-12-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 27-12-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


